

RAPPORT:

Vilka är liberaler?

FÖRFATTARE: HUGO BURÉN

Innehåll

Metod **3**

Hur många kallar sig liberaler? Inom vilka partier? **4**

DN/Ipsos – Färre väljare vill kalla sig liberaler och feminister **4**

Richard Svensson – GU **5**

Henrik Ekengren Oscarsson – Valforskningsprogrammet, GU **6**

Ideologisk identifikation – Richard Karlsson, GU **8**

Ideologisk identifikation – Valforskningsprogrammet GU **9**

Richard Karlsson – Valforskningsprogrammet **9**

Per Oleskog Tryggvarson – SOM-undersökning 2018 och 2020 **10**

Demoskop – Moderaternas eftervalsundersökning 2018 **10**

Outtalade liberaler? **10**

Könsfördelningen inom den liberala gruppen **11**

Åldersfördelningen inom den liberala gruppen **11**

Ålder och kön tillsammans **12**

Utbildningsnivå? **12**

Bostadsort **13**

Hemförhållanden **14**

Vad jobbar de med? **15**

Liberala mediavanor **15**

Sakfrågor **15**

Förstagångsväljare eller inte? **16**

Diskussion/Slutsatser **17**

Referenslista **20**

Bakgrund

”Liberalismens kris” har varit ett ämne som då och då har diskuterats de senaste åren. Bakgrunden ligger i de politiska strömningar som under 2010-talet har fått ta allt större plats, ända in till våra dagar. Eller snarare hur de strömningarna utmanat och tagit plats på bekostnad av liberala ideal.

Att olika tider, vågor av samhällsproblem, ställer olika krav från den politiska paletten är inte så konstigt. Att människor, efter att de ser en allt mer ingrodd kriminalitet med ökade skjutningar och sprängningar, där gärningsmännen blir allt yngre, vänder sig till handfasta lösningar kan vara förståeligt. Inte heller är det otänkbart att tider av ekonomisk oro ökar efterfrågan av en stark och omhändertagande stat som generöst kan kompensera och rädda hushållen när det känns som tuffast. Kort sagt finns det aktuella trender som driver politiken åt ett illiberalt håll.

Men försöken i denna rapport är inte att analysera den politiska kartan i allmänhet. Istället har rapporten skrivits i syfte att ta reda på om den delen av väljarkåren som identifierar sig själva som liberaler. Det handlar då om självidentifierade liberaler, som finns utspridda, mer eller mindre genom riksdagens samtliga partier. Avgränsningen i tid har gjorts från 2015 fram till idag, utifrån den ovan nämnda politiska utvecklingen kan det vara en rimlig tidsperiod att försöka bringa klarhet kring.

Genom öppen data från landets olika opinionsinstitut och lärosäten har vad som kan liknas vid en metaundersökning gjorts, där frågorna att besvara varit exempelvis: inom vilka partier finns de självidentifierade liberalerna? Vad utmärker dem? Vilka är deras hjärtefrågor? Helt enkelt, vad vet vi om liberaler i Sverige?

När det kommer till de undersökningar som gjorts på den svenska väljarkåren är det lätt att se uppfattningar och åsikter kopplade till vilket parti de röstar på. Detta då närmast en uppsjö av undersökningar finns exempelvis på vad partianhängare tycker i sakfrågor.

Flera undersökningar visar också på relationen mellan åsikter, uppfattningar och huruvida man identifierar sig som ”höger” respektive ”vänster”. Inte minst ställs de frågorna som bakgrundsfråga kopplat till specifika sakfrågor.

Svårare har det varit att ta reda på de uppfattningar, åsikter och särdrag som anhängare till enskilda ideologier har. Ideologier såsom liberalism, konservatism, socialism, feminism eller nationalism. Än svårare har varit att hitta socioekonomiska variabler som kan säga någonting om gruppen.

Informationen till rapporten har hämtats från Göteborgs Universitet och deras SOM-institutet samt Valforskningsprogrammet. Därutöver har data hämtats från DN/Ipsos och Demoskop. Institutet såsom SCB och Kantar/Sifo har antingen saknat öppen data, eller inte haft relevant öppen information.

För somliga kanske informationen i rapporten är helt ny, för andra kanske mycket känns igen sedan tidigare.

Ett särskilt tack ska riktas till alla de som längs rapportens väg har hjälpt till med att besvara mina frågor, samt hänvisat mig rätt för att hitta materialet. Ett medskick till rapportbeställaren Ohlininstitutet är att det fortfarande finns många frågor om den liberala gruppen av väljare som är obesvarade.

Trevligt läsning.

Metod

För att ta reda på vad vi vet om liberaler som grupp så har utgångspunkten varit att samla information från opinionsinstitut och universitet. Företrädare från SCB, Demoskop, Novus, Ipsos, Kantar/Sifo och Göteborgs Universitet har kontaktats med frågan om de har någon öppen information i det eftersökta ämnet.

Mailutskicket till dessa aktörer har varit i stil med:

”Hej (Namn)!

Jag håller på med en rapport för Ohlininstitutet om liberaler i Sverige, vilka de är, vilka partier de röstar på, intressen osv... Ja, alltså det mesta man kan få fram om gruppen från 2015 till idag.

Har ni något öppet material som jag skulle kunna få tag på? Eller åtminstone tips på vad jag bör söka efter bland er data?”

I somliga fall har mailkontaktarna lett till att information, värdefull till rapporten, har kommit fram. Men i de flesta fall kommer informationen till rapporten från sökningar på internet.

Systematiska internetökningar har gjorts. Genom Google Scholar och Google Avancerad sökning har sökord likt ”ideologisk identifikation” ”självidentifierade liberaler” ”undersökning ideologi” används. Även specifika sajtsökningar har gjorts utifrån de tilltänka källorna, exempelvis ”site: gu.se liberaler” eller ”site: demoskop.se ideologisk undersökning”.

För att bredda sökningarna har dessutom andra ord lagts in, såsom ”liberaler skatter” ”miljöfrågan liberaler” ”feminism liberaler”, ett led i att hitta fler källor, även för att se om uppfattningar i sakfrågor undersökts ur ett ideologiskt perspektiv.

Med systematiken i sökningsmetoderna ökar sannolikheten för att det som hittats till rapporten, mer eller mindre, är vad som finns att hitta på ämnet, att ingenting missas.

Hur många kallar sig liberaler? Inom vilka partier?

DN/Ipsos – Färre väljare vill kalla sig liberaler och feminister

Under rubriken ”Färre väljare vill kalla sig liberaler och feminister” 2023-04-14 presenterade Dagens Nyheter en undersökning som de tillsammans med Ipsos tagit fram. Mellan den 14:e-26:e februari 2023 frågade man 1341 stycken röstberättigade personer, bland annat om vilken eller vilka ideologier de skulle säga beskriver sina egna åsikter bäst. ¹

Från undersökningen kunde man visa att den relativa andelen ”liberaler” bland riksdagspartiernas väljare var som allra flest i Liberalerna, tätt följt av Centerpartiet. I de partierna var den liberala ideologin den ideologi som partiernas väljare först och främst identifierade sig med. ²

Därefter placerade sig Moderaterna och Kristdemokraterna, inom de partierna utgjorde konservatismen den vanligaste ideologiska tillhörigheten bland väljarna, samtidigt som den liberala ideologin kom på andraplats. Hos de Socialdemokratiska och Sverigedemokratiska väljarna fanns den liberala ideologin med, om än som liten andel av väljarunderlaget. ³

Samtidigt visade samma undersökning att den relativa andelen liberaler i Vänsterpartiet och Miljöpartiet var mycket låg. I redovisningen, som på Dagens Nyheter skedde i grafisk form, visar sig representationen av liberaler i dessa partier obefintlig. I undersökningen har man aktivt valt att inte presentera exakta procenttal då den tillfrågade basen i de mindre partierna blev allt för liten. ⁴

Sammanfattningsvis visade undersökningen på att de som kallar sig liberaler har minskat, detta från 31% under 2022, till 26% vid undersökningens tidpunkt 2023. Bland de moderata väljarna har andelen liberaler sjunkit från 46% till 34% under samma tid – samtidigt har andelen moderater som uppfattar sig som konservativa ökat med motsvarande förändring. Samma trend av sjunkande liberal identifikation går att se bland de socialdemokratiska väljarna. Enligt Ipsos opinionsanalytiker Nicklas Källebring kan en förklaring ligga i att det liberala frihetsprojektet i debatten fått stå tillbaka till förmån för repressiva i slag. En motstridig trend var däremot centerväljarna, under Annie Lööfs sista år som partiledare blev de allt mer liberala. ⁵

1 <https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/>

2 <https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/>

3 <https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/>

4 <https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/>

5 <https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/>

Richard Svensson – GU

Med bakgrund av den komplicerade regeringsbildningen 2018 undersökte Richard Svensson riksdagspartiernas ideologiska skillnader och likheter, detta med utgångspunkt från GAL-TAN-skalan, väljarnas sympatier och antipatier samt genom väljarnas ideologiska identifikationer. Undersökningen fastslog att tydliga ideologiska skillnader förekom mellan de partier som valde att stödja den tillträdande regeringen jämfört med dem partier som inte gjorde det. ⁶

Utifrån syftet med denna rapport är avsnittet om ideologisk identifikation särskilt intressant. Genom datan från den nationella SOM-undersökningen 2018 visar Svensson på den ideologiska sammansättningen av partiernas väljargrupp 2018. ⁷

Ideologisk sammansättning av partiernas väljare (%), andelen liberaler: ⁸

Vänsterpartiet	27,6
Socialdemokraterna	29,3
Miljöpartiet	43,3
Centerpartiet	49,2
Liberalerna	53,9
Moderaterna	43,3
Kristdemokraterna	42,5
Sverigedemokraterna	31,7

Flest liberaler, som andel av partiets väljare, finns hos Liberalerna, därefter Centerpartiet. Lägst andel liberaler hittas i Vänsterpartiet och Socialdemokraterna. Fler liberaler hittas bland de sverigedemokratiska väljarna än hos de socialdemokratiska. ⁹

En intressant iakttagelse från Svenssons sammanställning är att se vilka andra ideologier som är frekvent representerade bland de partier som har störst inslag av liberala väljare. Inom Liberalerna var konservatism den näst vanligaste ideologiska beteckningen. Även för Moderaterna och Kristdemokraterna var konservatismen den ideologi som kom på andra plats inom väljargruppen. För centerväljarna var det istället socialism. ¹⁰

En annan sådan lärdom att dra från Svenssons studerande av partiernas ideologiska positioner är att de två partier med störst andel liberala väljare, Liberalerna och Centerpartiet, befinner sig på ett tydligt ideologiskt avstånd från övriga partier i riksdagen. I en ideologitriangel, där partierna delas in efter triangelns tre hörn, socialism, liberalism och konservatism, tycker sig Svensson se att det går att gruppera riksdagen efter alliansen-liberaler, alliansen-konservativa, de rödgröna och Sverigedemokraterna. Liberalerna och Centerpartiet som tillhörde den alliansen-liberala gruppen har då ett stort avstånd till såväl de rödgröna som till Sverigedemokraterna – avståndet till alliansen-konservativa var däremot mindre men fanns ändå. ¹¹

6 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

7 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

8 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

9 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

10 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

11 [117-132 Richard Svensson.pdf \(gu.se\)](#)

Det kan även vara intressant att se hur den liberala väljargruppen ser ut i absoluta tal. Genom att väga sammansättningen i varje parti, gentemot samtliga partiers antal röster, blir fördelningen lite annorlunda än när man jämför relativa andelar. Ställer man andelen liberaler inom respektive parti – mot deras antal röster blir resultatet följande¹²:

Parti	Antal röster	Antal liberaler
Socialdemokraterna	1 964 474	575 591
Moderaterna	1 237 428	532 094
Sverigedemokraterna	1 330 325	421 713
Centerpartiet	434 945	213 993
Liberalerna	298 542	160 914
Kristdemokraterna	345 712	146 928
Miljöpartiet	329 242	142 562
Vänsterpartiet	437 050	120 626

Henrik Ekengren Oscarsson – Valforskningsprogrammet, GU

2021 tittade Henrik Ekengren Oscarsson inom Valforskningsprogrammet på uppfattningen om internationella och inhemska politiska ledare, väljarnas karta över partisystemet samt ideologisk identifikation. Det sistnämnda är mest intressant för denna rapport.¹³

En fråga i undersökningen var då ”Jag betraktar mig själv som..” med svarsalternativen socialist, liberal, konservativ, feminist, nationalist, annat. Vidare gick det att svara från ”stämmer helt” till ”stämmer inte alls”. Där svarade 10% att de helt och hållet betraktar sig som liberal genom alternativet ”stämmer helt”.¹⁴

Hur många liberaler som svarat ”Stämmer helt” finns bland partiernas röster:	
Liberalerna	37%
Centerpartiet	18%
Miljöpartiet	13%
Moderaterna	15%
Vänsterpartiet	5%
Socialdemokraterna	4%
Kristdemokraterna	13%
Sverigedemokraterna	4%

12 <https://resultat.val.se/val2022/slutlig/RD/rike>

13 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-03/3.%20Det%20ideologiska%20landskapet%20-%20Henrik%20Ekengren%20Oscarsson.pdf>

14 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-03/3.%20Det%20ideologiska%20landskapet%20-%20Henrik%20Ekengren%20Oscarsson.pdf>

Den gruppen hittas sedan till största del inom Liberalerna (37%), Centerpartiet (18%), följt av Moderaterna (15%), Kristdemokraterna (13%), Miljöpartiet (13%), Vänsterpartiet (5%), Socialdemokraterna (4%) och Sverigedemokraterna (4%). En notering var att de partierna med flesta självidentifierade liberaler, Liberalerna och Centerpartiet, delade den näst vanligaste ideologin, feminism. Här syntes inte socialism eller konservatism som lika framträdande.¹⁵

Även här går det att göra en liknande sortering mot hur många röster respektive parti fick i valet 2022.¹⁶

Parti	Antal röster	Antal liberaler
Moderaterna	1 237 428	185 614
Liberalerna	298 542	110 461
Socialdemokraterna	1 964 474	78 578
Centerpartiet	434 945	78 290
Sverigedemokraterna	1 330 325	53 213
Kristdemokraterna	345 712	44 943
Miljöpartiet	329 242	42 801
Vänsterpartiet	437 050	21 852

15 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-03/3.%20Det%20ideologiska%20landskapet%20-%20Henrik%20Ekengren%20Oscarsson.pdf>

16 <https://resultat.val.se/val2022/slutlig/RD/rike>

Ideologisk identifikation – Richard Karlsson, GU

I en annan rapport, Ideologisk identifikation av Richard Karlsson, tittade man på en fråga från 2021-års SOM-undersökning. Frågan löd ”Hur stämmer följande påståenden in på dig? Jag betraktar mig själv som...” för att sedan följas upp av fem olika ideologiska beteckningar. Det kunde vara beteckningar såsom liberal, konservativ med mera. Där visade det sig att 8% tyckte att liberal som beteckning ”stämmer helt”, det går att jämföra mot socialist 16%, konservativ 5%.¹⁷

Samtidigt var liberal det vanligaste svarsalternativet under ”stämmer delvis”. Nästan hälften av de svarande tyckte att den liberala identifikationen stämde delvis med deras uppfattningar. Tillsammans med feminism var liberalism det alternativ som människor i lägst utsträckning svarade som ”stämmer inte alls”.¹⁸

Bland den gruppen som svarade att liberalismen ”stämmer helt” med deras ideologi röstade 53% på Liberalerna, Centerpartiet (18%), Miljöpartiet (15%), Moderaterna (12%), Vänsterpartiet (4%), Socialdemokraterna (3%), Kristdemokraterna (2%), Sverigedemokraterna (2%).¹⁹

Gruppen liberaler som svarat ”Stämmer helt” bland partiernas röster:²⁰	
Liberalerna	53%
Centerpartiet	18%
Miljöpartiet	15%
Moderaterna	12%
Vänsterpartiet	4%
Socialdemokraterna	3%
Kristdemokraterna	2%
Sverigedemokraterna	2%

Omsatt i antalet liberaler i varje parti blir det²¹:

Parti	Antal röster	Antal liberaler
Liberalerna	298 542	158 227
Moderaterna	1 237 428	148 491
Centerpartiet	434 945	78 290
Socialdemokraterna	1 964 474	58 943
Miljöpartiet	329 242	49 386
Sverigedemokraterna	1 330 325	26 606
Vänsterpartiet	437 050	17 482
Kristdemokraterna	345 712	6 914

17 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](#)

18 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](#)

19 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](#)

20 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](#)

21 <https://resultat.val.se/val2022/slutlig/RD/rike>

Ideologisk identifikation – Valforskningsprogrammet GU

2023 presenterade Valforskningsprogrammet på Göteborgs Universitet i vilken utsträckning väljarna identifierar sig med de klassiska politiska ideologierna. Det gjorde man genom frågan ”Hur stämmer följande påståenden in på dig?” Jag betraktar mig själv som, liberal, konservativ med mera. Då med svarsalternativen ”stämmer helt”, ”stämmer delvis”, ”stämmer inte särskilt bra”, ”stämmer inte alls”.²²

Ideologisk beteckning (stämmer helt):	
Liberal	15%
Socialist	16%
Feminist	24%
Konservativ	10%
Nationalist	11%

Den liberala ideologin upplevde 15% av de tillfrågade helt stämde in på deras ideologiska uppfattning, det går att jämföra med feminist 24%, socialist 16%, nationalist 11%, konservativ 10%.²³

I samma undersökning visade det sig att liberal var den beteckning som lägst andel av de tillfrågade inte alls identifierade sig med genom svarsalternativet ”stämmer inte alls”. Till skillnad från nationalist som var det populäraste svaret när det gällde vilken ideologi som inte alls stämde med ens uppfattningar. Liberal var det vanligaste alternativet under ”stämmer delvis”.²⁴

Störst andel av de som betecknar sig som liberal hittas i Liberalerna, följt av Centerpartiet, Moderaterna, Kristdemokraterna, Miljöpartiet, Socialdemokraterna, Sverigedemokraterna och Vänsterpartiet.²⁵

Richard Karlsson – Valforskningsprogrammet

Som en del av Göteborgs Universitets Valforskningsprogram presenterade Richard Karlsson en rapport om demokratins utveckling och tillstånd. I rapporten undersöktes huruvida de svenska väljarna identifierar sig med olika ideologiska beteckningarna eller inte. Rapporten fastslår att de flesta väljarna åtminstone identifierar sig med någon ideologi. Rapporten visar också på att ideologisk identifiering är vanligast bland yngre och/eller välutbildade.²⁶

Utifrån den nationella SOM-undersökningen 2020, framkom det att 93% av de tillfrågade ”helt eller delvis” identifierar sig med någon av de förslagna ideologierna. Det skulle visa sig att 10% av de tillfrågade identifierade sig som liberal genom svarsalternativet ”stämmer helt”. 47% svarade att den liberala identifikationen ”stämmer delvis”,

22 https://www.gu.se/sites/default/files/2023-03/F2023_7.pdf

23 https://www.gu.se/sites/default/files/2023-03/F2023_7.pdf

24 https://www.gu.se/sites/default/files/2023-03/F2023_7.pdf

25 https://www.gu.se/sites/default/files/2023-03/F2023_7.pdf

26 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_0.pdf

liberal var således det populäraste svaret under ”stämmer delvis”. Därutöver var liberal den ideologi som lägst andel av de responderade svarade ”stämmer inte alls” på.²⁷

Bland partiernas sympatisörer varierade graden av övertygade ideologer. Inom Liberalerna fanns 37% som tyckte att den liberala ideologin instämde helt på dem. Det var en förhållandevis hög siffra, endast Vänsterpartiet med sina 50% helt instämmande socialister, respektive 51% feminister och miljöpartiet med sina 49% helt instämmande feminister, hade fler övertygade ideologer.²⁸

Per Oleskog Tryggvarson – SOM-undersökning 2018 och 2020

Per Oleskog Tryggvarson har utifrån SOM-undersökningen 2018 och 2020 tagit reda på mer om anhängarna till de olika politiska ideologierna. Där skulle det visa sig att 10% tyckte att den liberala beteckningen ”stämde helt” på deras övertygelse, en nedgång från 2018 års nivåer på 4 procentenheter. Nästan 1 av 4 av de väljare som röstade på Liberalerna uppgav här att liberal var deras främsta ideologiska övertygelse. Inom Centerpartiet var det en femtedel. Man kunde genom SOM-undersökningarna från 2018 och 2020 visa att den vanligaste ideologiska kombinationen bland väljarna var socialist och feminist, på andra plats kom kombinationen liberal och feminist. Endast 0,8% av de svarande uppgav att kombinationen liberal och konservativ var vad de betraktade sig själva som.²⁹

Demoskop – Moderaternas eftervalsundersökning 2018

I Moderaternas eftervalsundersökning 2018, utförd av Demoskop, frågade man om vilken ideologisk beteckning som bäst stämde in på de responderade. Där visade det sig att det vanligaste svaret var liberal på 25%, tätt därefter kom socialdemokrat på 22%. Störst andel liberaler som del av väljarbasen fanns inom partiet Liberalerna, följt av Centerpartiet, Moderaterna och Kristdemokraterna. Bland väljarna inom Sverigedemokraterna, Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet var liberalismen istället mindre representerad än väljarkåren i snitt.³⁰

Outtalade liberaler?

Så finns det också de partier vars ideologi inte i första taget kan tillskrivas som liberal. Men där det ändå finns liberala strömmar bland väljarna, åtminstone i enskilda frågor. En sådan fråga är den ekonomiska politiken. Där finns stöd för mer marknadsekonomi, något som är en slags grundpelare i liberalismen, på andra håll, än i de klassiskt liberala partierna.

Vårt att komma ihåg är att liberalism kan betyda olika för olika människor, och att någon är ekonomiskt liberal behöver inte betyda att man är liberal i värderingsfrågor.

27 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_0.pdf

28 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_0.pdf

29 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf>

30 <https://moderaterna.se/app/uploads/2022/04/Eftervalsanalys-2018.pdf>

I en Demoskopmätning som Timbro lät göra 2021 försökte man ta reda på väljarnas inställning till typiskt ”marknadsliberala” förslag. En fråga kunde vara ”Vilket av följande påståenden instämmer du mest i?” då med alternativ såsom ”Den höga levnadsstandarden beror på företagsamma människor och företag som framgångsrikt säljer produkter och tjänster”. Ett svarsalternativ som valdes i ungefärligt lika stor utsträckning inom väljare hos Moderaterna, Liberalerna, Kristdemokraterna och Sverigedemokraterna. I ett annat alternativ som löd ”Den höga levnadsstandarden i Sverige beror på att politiker har skapat ett välfärdssamhälle” var det istället främst väljare från Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet som kunde känna igen sig i.³¹

Ett annat påstående som testades var ”Det totala skattetrycket i Sverige bör minskas”, påståendet besvarades av respondenterna efter i hur stor grad de håller med om påståendet. Där visade det sig att de som i högst grad tyckte att påståendet instämde helt var de sverigedemokratiska väljarna, därefter följt av de moderata, kristdemokratiska och liberala väljarna.³²

Könsfördelningen inom den liberala gruppen

I ”Ideologisk identifikation i Sverige” från 2021-07-07 redovisades, förutom hur många som identifierade sig som liberaler, även könsfördelning. Bland andelen som svarade att den liberala betäckningen ”stämmer helt” för deras övertygelse var könsfördelningen helt jämn. Detta tillskillnad från det mansdominerade alternativet ”nationalist” eller det kvinnodominerande ”socialist”.³³

I en undersökning från DN/Ipsos visade det sig att den liberala gruppen var en av de mest jämt fördelade ideologiska grupperna sett till anhängarnas kön. 16% fler män än kvinnor fanns inom gruppen som betecknade sig som liberal. Detta att jämföra med gruppen som betecknade sig som ”ekologisk/grön” där kvinnor var 60% fler än män.³⁴

Åldersfördelningen inom den liberala gruppen

Det finns undersökningar som visar på att även åldersfördelningen bland de liberalt självidentifierade är jämnt fördelad. Att jämföra med exempelvis konservatism som är vanligare i de äldre åldersgrupperna – likaså nationalismen. Ett annat exempel är feminismen som domineras av yngre anhängare.³⁵

Det finns däremot undersökningar som pekar på att det finns skillnader i hur många som kallar sig liberaler om man undersöker för olika åldersgrupper.

Ser man till åldersfördelningen inom den liberala väljargruppen var det 55% vanligare att kalla sig för liberal inom åldrarna 18-29 än inom ålderskategorin 60-74 år. Den skillnaden som fanns i de diverse ålderskategorierna var i den liberala gruppen större än exempelvis de som kallar sig för socialister där åldrarna 18-29 bara var 11,5% vanligare än 60-74 åringar.³⁶

31 <https://timbro.se/smedjan/ny-matning-sd-valjarna-mer-liberala-an-ledningen-vill-erkanna/>

32 <https://timbro.se/smedjan/ny-matning-sd-valjarna-mer-liberala-an-ledningen-vill-erkanna/>

33 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_O.pdf

34 <https://www.dn.se/nyheter/politik/dnipsos-konservativt-block-syns-bland-valjarna/>

35 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_O.pdf

36 <https://www.dn.se/nyheter/politik/dnipsos-konservativt-block-syns-bland-valjarna/>

I en Demoskopundersökning, beställd av Timbro, undersöktes även åldersfördelningen inom den liberala väljargruppen. I åldersspannet 18-29 år svarade 28% att de betecknar sig som liberaler, i den ålderskategorin var liberalismen den överlägset vanligaste beteckningen. Även för gruppen 30-49 år var liberal den vanligaste beteckningen på 24%. För åldersgrupperna 50-64 år och 65-79 år halkade liberalismen som ideologi ned på listan, då till förmån för konservatism och socialdemokratin.³⁷

I Timbros demoskopundersökningen visade det sig också att 27% av människor upp till 22 år betecknar sig själva som liberal, ideologin var därmed den vanligaste i gruppen. Även för åldersspannet 23-29 år var liberalismen den vanligaste ideologin på 28% av de tillfrågade, samma sak gällde 30-39 år med en andel på 25%, och 40-49 år med 23%. För 50-59 år och 60 år eller äldre fick liberalismen se sig besegrad av konservatism och socialdemokrati.³⁸

Ålder och kön tillsammans

Bland män mellan 18-24 år var liberalismen den vanligaste ideologin, då med 27% av underlaget. Samma sak syntes i gruppen män 25-34 år med 30%, och i gruppen män 35-44 år med 26%. Inom gruppen män 45-54, 55-64 och 75+ var däremot liberalismen mindre representerad, då slagen av konservatism i samtliga fall, och socialdemokratin i det första fallet.³⁹

För kvinnor 18-24 år var liberalismen den näst vanligaste ideologin med 25% av gruppen, den vanligaste var istället feminismen. För kvinnor 25-34 år var liberalismen den vanligaste beteckningen på sina 25% även där. Ser man till gruppen kvinnor i åldrarna 35-44, 45-54, 55-64, 65-74, 75+ var istället socialdemokrati den vanligaste ideologin. Trenden var dessutom så att desto äldre gruppen kvinnor var, ju vanligare var socialdemokrati (med 75+ som undantag).⁴⁰

Utbildningsnivå?

Ser man till utbildningsnivån utgörs den liberala gruppen av människor som sällan tillhör den lägre eller mellanlåga utbildningskategorin, istället hittas fler med hög eller mellanhög utbildning bland de liberalt svarade än hos dem som svarat att konservatism eller nationalismen stämt helt med deras betäckning. Rapporten sammanfattar det som att liberaler hittas främst bland de med högre utbildning.⁴¹ Även andra siffror visar på hur den liberala gruppen i högre grad har medelhög eller hög utbildning.⁴²

Enligt Timbros Demoskopundersökning var gruppen socialdemokrater och konservativa större än gruppen liberaler när det gällde människor som maximalt hade gymnasial examen. Exempelvis var 29% av dem med maximalt gymnasial examen socialdemokrater i ideologisk mening, samma siffra för liberaler var 16%. Samma trend syntes för människor som hade eftergymnasial utbildning eller studier vid högskola/universitet,

37 Timbro/Demoskop

38 Timbro/Demoskop

39 Timbro/Demoskop

40 Timbro/Demoskop

41 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_O.pdf

42 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](#)

men där var fördelningen jämnare. Där var 22% av de tillfrågade liberaler, att jämföra med 23% konservativa och 23% socialdemokrater.⁴³

När det gällde människor med examen från högskola/universitet eller forskarutbildning var däremot liberalismen den vanligaste ideologiska beteckningen. Med 29% av de tillfrågade stod sig liberalismen starkt mot 22% socialdemokrater.⁴⁴

Bostadsort

Den liberala gruppen tenderar dessutom att mer sällan bo på landsbygd eller i mindre tätorter än de nyss nämnda kategorierna. Istället är bostadsorterna Stockholm, Göteborg och Malmö särskilt starka. Områden som också är starka hos den grupp som betecknar sig själva som socialister, om än fler i denna grupp i relativa tal bor på landsbygd eller i mindre tätorter.⁴⁵

Det finns även ytterligare data som påvisar att den liberala gruppen väljare oftast hittas i städer eller större tätorter. Inte sällan i de tre största städerna, Stockholm, Göteborg och Malmö.⁴⁶

I Demoskops eftervalsundersökning försökte man också ta reda på de olika politiska beteckningarna i kombination med dess bostadsort. I frågan ”vilken av följande beteckningar stämmer bäst in på dig?” svarade 23% att de var liberaler, den näst vanligaste efter ”socialdemokrat” (24%). Störst andel människor som kallade sig för liberaler fanns i Stockholms kommun där 33% betecknade sig med ideologin, i kommunen var liberal den överlägset vanligaste beteckningen. Även i kategorin ”storstad stad” var liberal den vanligaste svaret på 29%. På landsbygden var andelen liberaler däremot mindre än både socialdemokrateter och konservativa, då på 17%.⁴⁷

I regionen Stockholm/Södertälje var 30% av de tillfrågade liberaler, därmed också den vanligaste ideologiska beteckningen, närmast var konservatism på 22%. i Göteborgsregionen var andelen på 25%, även där den vanligaste ideologin i regionen. I Malmö-Lund-Trelleborg regionen var 27% av de responderade liberaler, även där den största ideologiska gruppen. Slår man ihop snittet för stockholm, göteborg och malmö var andelen liberaler 30%, att jämföra med riket i stort på 21%.⁴⁸

Sett till län var andelen liberaler i varje län: Stockholm 29%, Uppsala 25%, Södermanland 19%, Östergötland 21%, Jönköping 18%, Kronoberg 19%, Kalmar 18%, Gotland 10%, Blekinge 18%, Skåne 24%, Halland 20%, Västra Götaland 22%, Värmland 19%, Örebro 18%, Västmanland 22%, Dalarna 19%, Gävleborg 19%, Västernorrland 12%, Jämtland 21%, Västerbotten 21%, Norrbotten 16%.⁴⁹

Liberaler i varje län blir därmed⁵⁰:

43 Timbro/Demoskop

44 Timbro/Demoskop

45 https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_O.pdf

46 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_O.pdf)

47 <https://moderaterna.se/app/uploads/2023/03/Moderaternas-Eftervalsanalys-2022.pdf>

48 Timbro/Demoskop

49 Timbro/Demoskop

50 <https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Regional-statistik/Ditt-lan-i-siffror/>

Län	Invånare	Antal liberaler
Stockholm	2 440 027	707 608
Västra Götaland	1 758 656	386 904
Skåne	1 441 432	345 944
Uppsala	400 682	100 170
Östergötland	471 912	99 101
Halland	342 805	68 561
Jönköping	369 113	66 440
Västmanland	280 713	61 757
Västerbotten	276 295	58 022
Södermanland	302 566	57 487
Örebro	307 772	55 399
Dalarna	288 310	54 779
Gävleborg	287 334	54 593
Värmland	283 976	53 955
Kalmar	247 711	44 588
Norrbottn	249 177	39 868
Kronoberg	204 335	38 824
Västernorrland	243 265	29 192
Blekinge	158 740	28 573
Jämtland	132 670	27 860
Gotland	61 173	6 117

I regionen ”södra Sverige” var liberalismen mindre utbredd än både socialdemokratien och konservatismen. I mellansverige var ideologin den vanligaste beteckningen, i norra Sverige var den andra vanligast efter socialdemokrati.⁵¹

För människor som bor i andra europeiska länder, eller länder utanför Europa var liberalismen den näst vanligaste beteckningen – allra vanligaste var konservatismen. De andra ideologierna var efter konservatismen och liberalismen i mycket lägre grad representerade.⁵²

Hemförhållanden

För personer utan barn var liberalismen den tredje vanligaste ideologiska beteckningen med en andel på 19%, både socialdemokrati och konservatism var istället vanligare för människor som inte har barn i hushållet. För människor som bor i hushåll med 2-3 barn var liberalismen den näst vanligaste ideologin på 23%, att jämföra med socialdemokrati på 25%. Bland de som har 3-5 barn i hushållet var istället liberalismen och konservatismen den vanligaste beteckningen på 24% vardera. För de som lever i hushåll med 6

51 Timbro/Demoskop

52 Timbro/Demoskop

barn eller fler var liberalismen mindre vanlig jämfört med socialdemokrati och konservatism.⁵³

Vad jobbar de med?

Enligt Timbros Demoskopundersökningen var liberalismen den vanligaste beteckningen bland förvärvsarbetade, bland ”övriga” var istället socialdemokratin.⁵⁴

I Göteborgs Universitet ”Ideologisk identifikation” visar man på att den liberala gruppen väljare i stor utsträckning finns i tjänstemannahem och företagarhus. Ovanligare är klassiska arbetarhus - jordbrukarhus redovisas som obefintligt. Den vanligaste yrkesgruppen blir därmed företagare, tjänstemän och arbetare i fallande ordning.⁵⁵

Den självidentifierade liberalen var generellt välutbildad och i hög grad bosatt i större städer eller tätorter, inte sällan i Stockholm, Göteborg och Malmö. Man kan slängigt säga att den liberala väljaren hittas bland tjänstemän och företagare i de större städerna, mer sällan på landsbygden med lägre utbildning.⁵⁶

Liberala mediavanor

Utifrån SOM-undersökningen 2018 och 2020 tittade Per Oleskog Tryggvarson på hur de olika ideologiska beteckningarna konsumerar olika medier. Då menade man på att vi, de senaste åren, har fått se en utveckling där förtroendet för nyheter och public service har blivit allt mer partipolitiskt polariserat – och att det i sin tur är en faktor som skulle kunna tala för att det finns ideologiska skillnader hos mediepubliken. Samtidigt visar också empiriska studier att det skett en ”centrifugering” hos den svenska nyhetspublikens vänster/höger inriktning, man lyfter som exempel att Aftonbladets läsare har gått från att vara mer vänster till en högre grad av mitten orientering.⁵⁷

När man tittade på hur de olika ideologiska anhängarna konsumerade olika media dök ett mönster fram. Hos de självidentifierade liberalerna var Svenska Dagbladet den nyhetskanal man konsumerade flitigast, därefter kom DN, Ekot, Aktuellt/Rapport, Expressen, Aftonbladet och TV4 i fallande frekvens. Där var nyhetskanaler såsom DN den mest, eller näst mest, frekvent använda för liberaler, socialister och feminister. För nationalisterna och konservativa var den istället den minst använda nyhetskällan.⁵⁸

Sakfrågor

När man i SOM-undersökningen 2021 ställde frågor till människor efter deras ideologiska beteckning gick det att se mönster i dess svar inför politiska sakfrågor. Man mätte andelen med positiv inställning till olika politiska förslag, mot deras ideologiska identifikation. Där såg man att de som helt instämde på den liberala identifikationen var de som var mest positiva till sjukvård i privat regi. Sedan följde en sjunkande positivitet

53 Timbro/Demoskop

54 Timbro/Demoskop

55 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf)

56 [Ideologisk identifikation \(gu.se\)](https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf)

57 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf>

58 <https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf>

inför mer privat sjukvård, allt eftersom de responderade bara delvis, eller inte alls, identifierade sig som liberaler.⁵⁹

En annan trend som gått att se är att ju större vikt en väljare lägger vid individuella rättigheter, desto större är sannolikheten att denne också har en liberal och tolerant attityd till invandrare och invandring.

Förstagångsväljare eller inte?

Liberaler var den vanligaste ideologiska beteckningen på förstagångsväljarna, där var gruppen 27% de tillfrågade. Bland de som inte var förstagångsväljare var liberalismen istället den näst vanligaste beteckningen på 23%.⁶⁰

59 <https://www.gu.se/sites/default/files/2022-06/511-522%20Richard%20Karlsson.pdf>

60 Timbro/Demoskop

Diskussion/Slutsatser

Utifrån den information jag lyckats hitta från de öppna undersökningar som gjorts på den liberala väljargruppen går det att dra en del intressanta slutsatser:

Det kanske mest intressanta, inte minst utifrån debatten om liberalismens kris är att så pass stor del av väljarkåren identifierar sig som liberal. Tal som, beroende på undersökning, går att mäta sig med ”socialdemokrat” eller ”socialist”. Detta samtidigt som de uttalat liberala partierna, trots allt inte drar fler väljare.

En annan aspekt som man inte ska förringa är antalet liberaler inom varje parti. Hur partiernas respektive storlek gör att de flesta liberaler finns i de största partierna, räknat i antal röster. Samtidigt som de uttalat liberala partierna har en högre andel liberaler, som bas av samtliga deras väljare. Tydligt blir i alla fall att den liberala väljargruppen är en relativt stor del av väljarna, räknat i både andel och antal.

Men hur kommer det sig att så pass många liberala väljare väljer ett parti som Socialdemokraterna?

Kanske ligger förklaringen i att andra partier, med liberalkonservatismen eller socialdemokratins frihetsinslag, ändå lyckas appellera på liberala värden. Åtminstone värden som kan vara lockande för den som söker individuell frihet, men definierar det på olika sätt.

Det går att argumentera för att den stora staten, den som gör individen oberoende från släkt och familj, är en frihetsskapare. Att vi lejer ut omsorgen av föräldrar eller släktingar som far illa på det offentliga ger oss själva som individer möjlighet att styra över vårt egna liv bättre. Idén brukar förklaras med begreppet statsindividualism.

En annan intressant detalj ur resultatet är att en så pass stor del av väljarkåren verkar se liberalismen som ”det näst bästa” eller som ett andrahandsval. Kanske just som ett kompletterande inslag? Socialism tillsammans med liberalism. Konservatism kombinerat med liberalism.

Att konservativa väljare inte ser liberalismen med lika stort agg som de gör gentemot socialismen och vice versa - kan vara ett argument för de ideologiskt överskridande lösningarna i politiken. Åtminstone att det finns gemensamma punkter att bygga ett samarbete på.

Socialister som inte är liberaler, verkar åtminstone inte tycka lika illa om liberalismen som exempelvis konservatismen. Det kan likväl vara en förklaring till att frågan om de liberala partiernas vägval i partipolitiken blivit så känslig. Från både konservativt- och socialistiskt håll har tonläget varit högt när de liberala partierna ska välja sida i partipolitiken – möjligtvis på grund av att de båda sidorna, realpolitiskt, behöver den liberala gruppen vid sin sida för att vinna val.

Försöker man göra samma analys utifrån de partipolitiska förutsättningarna blir slutsatsen liknande. Liberalerna och Centerpartiet var de partier som i alla skådade mätningar hade den högsta andelen av de liberala väljarna. Efter de kom partier såsom Moderaterna, Kristdemokraterna, ibland Miljöpartiet. Men det intressanta här är att peka på de partier som hade lägst inslag av liberala idéer (i andel); Socialdemokraterna, Vänsterpartiet, Sverigedemokraterna och enligt vissa mätningar Miljöpartiet. Det är gentemot dessa partier som de liberala partiernas realpolitiska samarbeten i debatten

skaver som mest – något som fått effekten att de forna Allianspartierna, idag är djupt splittrade.

De sverigedemokratiska väljarnas inställning i ekonomiska sakfrågor gick exempelvis att tillskriva som liberala, där åsikterna att sänka skatten, till och med var starkare än bland väljare från de klassiskt borgerliga partierna. Samtidigt har partiet en partiledning som i många av de ekonomiska frågorna intar en social position där exempelvis sänkningar i A-kassan inte ses på med god min.

Ibland var det istället de socialdemokratiska väljarna som var mer liberalt sinnade än de sverigedemokratiska. Att svaret inte är givet, var det finns mest representation av liberala idéer (inom de minst liberala partierna), gör att frågan om samarbeten över parti- och blockgränsen, inte blir lika svart eller vit.

En annan intressant analys att göra utifrån rapportens resultat är att den liberala gruppen väljare har en relativt jämn köns- och åldersfördelning. Inte minst om man ställer dess sammansättning i ljuset av andra ideologier. Jämför man den liberala köns- och åldersfördelningen med den konservativa framstår den förstnämnda gruppen mer heterogen. Kanske beror det på att de liberala värdena premierar sådant som ofta står över såväl gruppstillhörigheter som kön, att värden som individuell frihet, framstegstanken och tilltron till den fria marknaden inte enkelt går att tillskriva som ett gruppintresse. I de idéerna och värdena kan i sin tur väldigt många olika livsstilar, ekonomiska förutsättningar och intressen rymmas, åtminstone i teorin.

Men kanske är det heterogeniteten som också splittrar den liberala gruppen väljare. De stora principerna och värdena går att tolka på många sätt, och att olika livsstilar och människor ryms inom dem, kan innebära att det också tillkommer många olika särintressen inom gruppen. Det blir svårt att ena en ideologisk grupp där en del tycker att samtidens stora frihetsfråga handlar om att knäcka gängen, och den andra vill motarbeta visioner och övervakning, vems tolkning av friheten är rätt?

Lägg därtill en annan intressant slutsats för resultatet, att de liberala partiernas väljare, tillhör den grupp som är starkast ideologiskt övertygade. Det blir därmed svårt att tillfredsställa den väljargruppen genom att agera pragmatisk byråkrat och helt släppa ideologin.

Samtidigt som ålders- och könsfördelningen är utbredd inom den liberala gruppen – därmed också uppfattningar och livsstilar – finns det andra variabler som är mer likartade. När det kommer till bostadsort, arbete och utbildning tillhör gruppen en av de mest homogena.

Den stereotypa uppfattningen om storstadliberalen med högre utbildning verkar enligt rapportens resultat stämma. Men varför?

Relationen mellan de större städerna, högre utbildning och tjänstemannayrken är simpel att påvisa. Högre utbildning hittas främst i de större städerna, yrkena till dem likaså, yrken som dessutom oftast då kategoriseras som tjänstemannajobb. Men man kan också dra kopplingen genom ett annat håll; människor som växer upp i tjänstemannahem, studerar mer frekvent vidare och flyttar sällan ut till landsbygden. Ja, det blir helt enkelt en hönan och ägget diskussion man kan hålla på med hur länge som helst. Det intressanta blir snarare varför liberalismen är ”överrepresenterad” inom den urbana gruppen men inte hos exempelvis arbetare i småstäder.

För att återkoppla till de större värdena som liberalismen för med sig – finns det alltså ingen motsägelse med att vara arbetare i en mindre stad eller lantbrukare – och ändå beteckna sig som liberal. På landsbygden är en stark äganderätt en garanti mot att politiken, i det allmännas bästas namn, ska kunna begränsa ens egen livsstil. En förståelse

för politikens felbarhet, att en begåvande politiker inte kan veta allt om varje enskild människas vardag, och därmed en distansering från att försöka göra det, kan mer än väl kombineras med intressena på landsbygden.

Liknande analyser går att göra för den arbetande i staden. Årtionden av ökat välstånd och ekonomisk tillväxt har höjt standarden för breda lager av människor. Idag har den vanlige arbetaren bättre materiell standard än under folkhemmets glada dagar – inte minst då innovation och teknisk utveckling kunnat framställa allt mer avancerade saker till en billigare peng. Efter att löneökningarna sedan 1990-talet blivit mer modesta har inflationen kunnat tämjas och resultatet är en god reallöneökning för flertalet. Vi har helt enkelt fått det bättre.

Men kanske viktigast. Liberalismens idéer och värden, är gynnsamma alldeles oavsett de grupp tillhörigheter som nyligen nämns – och där i ligger dess storhet.

Referenslista

<https://www.dn.se/sverige/dn-ipsos-farre-valjare-vill-kalla-sig-liberaler/117-132-Richard-Svensson.pdf> (gu.se)

<https://www.gu.se/sites/default/files/2021-03/3.%20Det%20ideologiska%20landskapet%20-%20Henrik%20Ekengren%20Oscarsson.pdf>

[Ideologisk identifikation](#) (gu.se)

https://www.gu.se/sites/default/files/2023-03/F2023_7.pdf

https://www.gu.se/sites/default/files/2021-07/2021%203%20Karlsson%20Ideologisk%20identifikation_0.pdf

<https://timbro.se/smedjan/ny-matning-sd-valjarna-mer-liberala-an-ledningen-vill-erkanna/>

<https://www.dn.se/nyheter/politik/dnipsos-konservativt-block-syns-bland-valjarna/>

<https://www.gu.se/sites/default/files/2021-06/179-194%20Oleskog%20Tryggvason%20-%20Ideologisk.pdf>

<https://www.gu.se/sites/default/files/2022-06/511-522%20Richard%20Karlsson.pdf>

<https://moderaterna.se/app/uploads/2023/03/Moderaternas-Eftervalsanalys-2022.pdf>

<https://moderaterna.se/app/uploads/2022/04/Eftervalsanalys-2018.pdf>

<https://www.ekonomifakta.se/Fakta/Regional-statistik/Ditt-lan-i-siffror/>

<https://resultat.val.se/val2022/slutlig/RD/rike>

[Data och underlag från Timbro/Demoskops undersökning från 2022](#)

OHLIN institutet

STIFTAT I BERTIL OHLINS ANDA.
VERKAR I SVENSK LIBERAL TRADITION.

Om stiftelsen Bertil Ohlininstitutet

Ohlininstitutet är en partipolitiskt oberoende liberal tankesmedja. Institutet är en plattform för att stimulera och fördjupa liberal idédebatt, det innebär att olika åsikter ges plats och att institutet inte nödvändigtvis delar de åsikter som framförs.

Stiftelsen Bertil Ohlininstitutet grundades 1993 för att ”stimulera vetenskaplig forskning kring de liberala idéerna och deras tillämpning på samhällsförhållanden i Sverige och världen.”

Institutets finansiering

Stiftelsen Bertil Ohlininstitutet finansieras främst av bidrag från ägarstiftelser inom liberal press. Genom åren har vid enstaka projekt även andra finansiärer förekommit.

Internationellt samarbete

Stiftelsen Bertil Ohlininstitutet är medlem i den europeiska liberala tankesmedjan ELF (European Liberal Forum).

Föreläsningar

Varje år arrangeras Bertil Ohlinföreläsningen och Wbbleföreläsningen där svenska och internationella föreläsare ger ett bredare perspektiv på aktuella och tidlösa politiska problem.

Skrifter med mera

Stiftelsen Bertil Ohlininstitutet bidrar till att fördjupa och stimulera den svenska liberala idédebatten, samt ge nya liberala debattörer möjlighet att göra sig hörda. Det kan ske i olika format såsom böcker, skrifter, seminarier, poddar och filmer.

Uppsatsävling

Stiftelsen Bertil Ohlininstitutet arrangerar årligen en uppsatsävling inom samhällsvetenskapliga ämnen för studenter på C- och D-nivå.

Debattörpris

Bertil Ohlininstitutet delar årligen ut ett debattörpris. Priset syfte är att stimulera seriös debatt kring viktiga frågor.

Kontakt

ohlininstitutet.se

Christer Nylander, ordförande

christer.nylander@ohlininstitutet.se